中国科学院半导体研究所文件
半发人教字〔2009〕8号

半导体研究所关于岗位聘用
若干问题的通知(二)

所属各有关部门：
随着《半导体研究所关于岗位聘用若干问题的通知》(半发人教字〔2008〕39号)的实施，陆续出现了一些需要进一步明确和解释的问题,经所领导根据院《关于进一步完善岗位管理工作的意见（科发人教字〔2008〕106号）研究, 将岗位聘用的有关问题通知如下：

一、关于破格应聘

研究所设置破格应聘程序的目的，是为了鼓励和激励做出特殊贡献的少数业绩极为优异者。因此，应聘者应由至少三名高于本人应聘职务的高级专业技术人员推荐，并需填写“破格业绩依据表”（附后）与“岗位聘用审核表”一并上交人教处（统一转科技处核实）。
为提高效率，聘用组织可通过审阅材料、向所在实体的在座聘委和相关领域专家征询等方式了解破格应聘者的情况，并以投票方式确定参加答辩者。
破格应聘不予受理的几种情况：越级应聘的；未设答辩程序的；需报院人事教育局审核（如适当放宽任职年限要求等）的等。
二、关于新入所人员的聘用
全国专业技术岗位首次分级聘用工作完成以后，新入所的专业技术人员，除新参加工作外，绝大部分都不会有分级问题。如有极个别需要分级的，原则上由研究所按照《中国科学院半导体研究所岗位设置方案》（半发人教字〔2007〕45号）、《半导体研究所关于岗位聘用若干问题的通知》(半发人教字〔2008〕39号)等规定的条件在其进所时给予分级。

为体现公平公正的原则，上述人员中进入事业编制且属副研及以上岗位的，其岗位属暂聘性质，待其参加日后所内统一组织的聘用后，视结果或改为正常聘用，或按照新聘岗位聘用。

三、关于不受二、三级岗位比例限制的聘用
为执行好院的人才激励政策，符合条件的应聘者可以选择以下两种方式应聘：
１、将应聘业绩截止到符合应聘资格条件之时，被聘用后可以从符合应聘资格条件之时追溯补发相关待遇，并从该时间起计算聘用日期；

２、将应聘业绩截止到聘用工作要求的时间，被聘用后不再追溯补发相关待遇并按相关规定计算聘用日期。
四、关于严格执行国家退休制度
(一)、认真执行国家关于退休年龄的规定。男年满60岁，女干部年满55岁，女工人年满50岁时均应办理退休。

(二)、符合以下条件的正高级专业技术人员可以经相关程序予以延聘：

1、达到退休年龄时，担任全国人大、政协委员，省、自治区、直辖市人大、政协常委，民主党派中央领导的，可以延至任期届满。

2、达到退休年龄时，主持国家或院重大科技项目，包括“973”项目、“863”重大项目、国家重大基金项目、国家科技支撑计划、国家重大专项、国家产业化重大专项、国家重大军工任务、国家重大科学装置建设等，可延聘至项目结束，但不得超过65岁。

(三)、延聘程序为：

1、征得本人同意。

2、由人事管理部门提出延聘意见。

3、经所长办公会议集体讨论批准后，办理延聘手续并报院人事教育局备案。

(四)、延聘人员延聘期间不能竞聘上一等级专业技术岗位。
(五)、由于院不再把在读研究生情况作为延长退休年龄的考虑因素，对不符合上述条件的正研岗位人员研究生招生，研究所将另作规定。
五、本通知从下发之日起执行，由所人事教育处负责说明。未尽事宜的决定权在所领导会。

附件：破格业绩依据表

二〇〇九年四月二日
破格业绩依据表
单位：

	姓名

	性别

	出生年月
	年   月
	参加工作时间
	年  月

	现任岗位

	任职时间

	申请岗位

	本人破格应聘的业绩依据（包括获奖、争取任务经费、获得专利及进行的重要工艺改进等，不超过1000字）：

本人承诺以上内容真实可靠。     签名：             年    月    日

	推荐专家意见
	签名：             、               、               年    月    日

	科技处审核意见
	负责人签字：                    年    月    日

PAGE
4